
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del diritto allo Studio
Servizio V Diritto allo Studio

 DDG  N.                             del 

Oggetto.

Decreto di impegno agli Enti beneficiari di contributi, a seguito di Avviso pubblico per 

la manifestazione di interesse alla concessione, da parte della Regione siciliana, di un 

sostegno economico sotto forma di  contributo ad enti,  fondazioni,  associazioni ed 

altri organismi comunque denominati, ai sensi dell'art. 128 della legge regionale 12 

maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni - Esercizio finanziario 2023 

- pubblicato sulla GURS  G.U.R.S. n.23 – Parte I – del 1 giugno 2023

L’atto si compone di n. 5 pagine

di cui  1 pagina di allegato come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

Francesca.Viola
Casella di testo
3492    del  15/12/2023



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del diritto allo Studio
Servizio V Diritto allo Studio

D.D.G. N                         del    

Il Dirigente Generale 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la Legge regionale 29 dicembre 1962 n.28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  n.  9/22  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del  
decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.P. Reg. n. 3903 del 03/10/2022 con il quale al Dott. Antonio Valenti è stato conferito  
l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento dell'Istruzione,  dell'Università  e del  Diritto  allo 
Studio, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 14/06/2020;  

VISTA  la Legge n.241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la Legge regionale del 5 aprile 2011, n.5;

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n.7;

VISTA   la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO   l'art.11 della Legge regionale 13 gennaio 2015, n.3;

VISTA  la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del 
D.lvo 23 giugno 2011 n.118;

VISTO  l'art.2 della Legge regionale 31 dicembre 2015, n.32;

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO   il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  128  della  L.R.  12  maggio  2010,  n.  11  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
concernente “Trasferimenti annuali in favore di enti;

VISTO l'art. 1 della L.R. 21 agosto 2013, n. 16 recante “Modifica all'art. 128 della L.R. 12 maggio 
2010 n. 11 e ss.mm.ii.. ed iniziative in favore degli enti teatrali e delle province regionali”;

VISTO il comma 8 bis del suddetto articolo 128 della L.R. 11/2010, come modificato dal richiamato 
art.1  della  L.R.  n.  16/2013,  il  quale  determina  le  modalità  di  riparto  del  fondo  destinato  al 
finanziamento di  un sostegno economico sotto forma di contributi  in favore di  enti,  fondazioni, 
associazioni ed altri organismi comunque denominati, non aventi scopo di lucro; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n.13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024 ”;

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2022-2024”;

VISTA  la  la legge regionale 21 agosto 2013,n.16 e in particolare , l'art.1 recante modifiche al 
predetto art.128 della legge regionale n.11/2010;

VISTO  l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

2

Francesca.Viola
Casella di testo
3492    del  15/12/2023



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del diritto allo Studio
Servizio V Diritto allo Studio

D.D.G. N                         del    

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.191 del 18 lmaggio 2023, con la quale è stato 
approvato lo schema di avviso generale di selezione, secondo quanto previsto dal comma 8 ter 
dell'art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e s.m.i.;

VISTO il  decreto del Segretario Generale della Presidenza della Regione n.312 del 24 maggio 
2023, recante: “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione, da parte della 
Regione  siciliana,  di  un  sostegno  economico  sotto  forma  di  contributo  ad  enti,  fondazioni, 
associazioni ed altri organismi comunque denominati, ai sensi dell'art. 128 della legge regionale 12 

maggio  2010,  n.  11  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  -  Esercizio  finanziario  2023” , 

pubblicato sulla G.U.R.S. n.23 – Parte I – del 1 giugno 2023;

VISTO  il  D.A. n.33 del 13 luglio 2023 con il  quale l'Assessore regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale ha nominato la commissione di valutazione, di cui all'avviso generale di 
selezione pubblicato sulla G.U.R.S. n.23 – Parte I – del 1 giugno 2023;

VISTA la nota prot. n.27041 del 29 settembre 2023 con la quale la Commissione ha trasmesso la 
documentazione  relativa  alla  valutazione  e  la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  con  il  relativo 
punteggio e dei progetti non ammessi come da verbale n.10 del 27 settembre 2023;

VISTO il Verbale  n.10 del 27/09/2023 della predetta Commissione di valutazione, dal quale risulta 
che “l'Associazione OTIUM di Marsala, presentatava  istanza anche al Dipartimento Beni Culturali  
e  della  Identità  Siciliana,  l'Associazione  Sipario  4  di  Sciacca  presentava  anche  istanza  al  
Dipartimento per della Famiglia e delle Politiche Sociali  e al Dipartimento del Turismo, dello Sport  
e dello Spettacolo mentre la Scuola del Sorriso ETS di Mazara del Vallo presentava una proposta  
di finanziamento  che non rientava nelle aree tematiche di questo Dipartimento;

VISTA la Delibera di Giunta n.456 del 22 novembre 2023 “Contributi ai sensi dell'art.128 della 
legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e successive modifiche ed integrazioni - avviso pubblico 
approvato con decreto  del Segretario generale della Presidenza della Regione n. 312 del 24 
maggio 2023 - Adempimenti” con la quale vengono approvati I criteri di riparto del fondo proposti 
dalla Ragioneria Generale della Regione con la nota prot. n. 131901 del 21/11/2023 e trasmessi 
dall'Assessore regionale per l'Economia con nota prot. n. 7660 del 21 novembre 2023, nonchè la 
ripartizione del fondo medesimo, pari ad euro 4.849.842,40, ai Dipartimenti regionali per le aree 
tematiche di propria competenza, riepilogati nel prospetto ed allegati alla medesima deliberazione, 
che assegna al Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università, e del Diritto allo Studio la somma di € 
1.697.444,84;

VISTO  il D.A. n. 76  del 24/11/2023  dell'Assessorato Regionale per l'Economia con il quale  è 
stata attribuita al  Dipartimento dell'Istruzione,  dell'Università e del Diritto allo Studio al  capitolo 
373731, la somma di € 1.697.444,84 da erogare in favore dei soggetti beneficiari di un sostegno 
economico di cui all'art. 128 della L.R. 12 maggio 2010, n. 11;

CONSIDERATO che la somma di € 1.697.444,84, risulta insufficiente, a fronte di una proposta di 
assegnazione della Commissione di Valutazione per le manifestazioni di interesse presentate dagli 
Enti ammessi (punteggio minimo 70) di € 18.980.925,34;

RITENUTO pertanto, necessario ripartire la somma di € 1.697.444,84 assegnata al Dipartimento 
dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio,  con il  suddetto  D.A.76  del  24/11/2023 
dell'Assessorato Regionale per l'Economia, a favore degli Enti ammessi al contributo, rimodulando 
il   contributo richiesto da ciascuno degli Enti ammessi, in proporzione al punteggio assegnato 
dalla  Commissione  di  valutazione  ed  alla  somma  attribuita  al  Dipartimento  dell'Istruzione, 
dell'Università e del Diritto allo Studio;  

3

Francesca.Viola
Casella di testo
3492    del  15/12/2023



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del diritto allo Studio
Servizio V Diritto allo Studio

D.D.G. N                         del    

CONSIDERATO di  poter fare riferimento alla Circolare emanata dal Dipartimento regionale dei 
Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  avente  ad  oggetto:  “Es.  Fin.  2018  Modalità  per  la 
concessione di contributi ai sensi dell'art. 128 della L.R. n.11 del 12.05.2010 e s.m.i.” che disciplina 
gli  adempimenti,  I  criteri  e  le  procedure  per  accedere  ai  contributi  stanziati  e  contiene  delle 
indicazioni  utili  alla  corretta  trasmissione  della  documentazione  necessaria  all'ottenimento  del 
contributo in sede di rendicontazione delle spese sostenute per l'attuazione dei progetti;

RITENUTO di dover procedere, pertanto, ad impegnare la somma di € 1.697.444,84 a favore degli 
Enti di  cui  alla tabella A, allegata e facente parte integrante del presente decreto, sul  capitolo 
373731 - Codice SIOPE 1040104001 – esercizio finanziario 2023;

     

          
D E C R E T A

                                                                         ART.1)

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato  il  piano di  riparto  e  di  assegnazione dei  contributi  di  cui  all'Avviso  pubblico  per  la 
manifestazione di  interesse alla  concessione,  da parte della  Regione siciliana,  di  un sostegno 
economico sotto forma di contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi comunque 
denominati,  ai  sensi  dell'art.  128  della  legge  regionale  12  maggio  2010,  n.  11  e  successive 
modifiche ed integrazioni - Esercizio finanziario 2023” , pubblicato sulla G.U.R.S.  n.23 – Parte I – 
del  1 giugno 2023, per l'importo complessivo di  €  1.697.444,84 a favore degli  Enti  di  cui  alla 
Tabella A, parte integrante del presente provvedimento per gli importi rispettivamente indicati nella 
stessa.

                                                                       ART.2)

Per effetto di quanto previsto al precedente articolo sono assunti gli impegni di spesa, per l'importo 
complessivo di € 1.697.444,84 sul capitolo 373731 – Codice SIOPE 1040104001 - per l'esercizio 
finanziario 2023 da erogare in favore degli Enti di cui alla predetta Tabella A parte integrante del 
presente provvedimento per gli importi rispettivamente indicati nella stessa.

 ART. 3) 

L'Associazione   OTIUM di Marsala e l'Associazione Sipario 4 di Sciacca non sono ammesse a  
contributo in quanto hanno presentato richiesta in più di un Dipartimento mentre la Scuola del  
Sorriso ETS di Mazara del Vallo non è ammessa a contributo in quanto presentava una proposta  
di finanziamento  che non rientrava nelle aree tematiche di questo Dipartimento, come indicato nel 
verbale  n.2 del 23/11/2022  della Commissione di valutazione, giusto D.A.  n.33 del 13 luglio 2023

                                                                   

                                                                       ART. 4) 

All' erogazione del contributo concesso e alle relative modalità di rendicontazione si provvederà in 
conformità a quanto previsto dall'art.128 della Legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e  successive 
modifiche ed integrazioni e le indicazioni di cui alla citata Circolare del Dipartimento regionale dei 
Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  avente  ad  oggetto:  “Es.  Fin.  2018  Modalità  per  la 
concessione di contributi ai sensi dell'art. 128 della L.R. n.11 del 12.05.2010 e s.m.i.”. 

4

Francesca.Viola
Casella di testo
3492    del  15/12/2023



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del diritto allo Studio
Servizio V Diritto allo Studio

D.D.G. N                         del    
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul 
sito internet della Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n.2 del 28/01/2013 della 
Ragioneria Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi 
dell'art.68 della l.r. 12/08/2014, n.21.                                                               

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 
2021, n.9.        

                                                                                                 Il Dirigente Generale 

                                                                                                      Giovanna Segreto

   Il Dirigente del Servizio 5

         Giuseppe Bono

5

GIOVANNA SEGRETO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
15.12.2023 13:36:39
GMT+01:00

Francesca.Viola
Casella di testo
3492    del  15/12/2023



Tabella A

CONTRIBUTO ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 128 DELLA L.R. N. 11 DEL 12.05.2010 - ANNO 2023 

Beneficiari Punteggio Importo richiesto Importo ammesso % Contributo 2023

1 FONDAZIONE ETTORE MAJORANA 100 € 1.380.000,00 € 1.380.000,00 100,00 € 143.129,67

2 ASSOCIAZIONE ARCES 100 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 100,00 € 155.575,73

3 97 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 97,00 € 120.726,77

4 96 € 895.647,00 € 895.647,00 96,00 € 89.178,20

5 C.S.E.I. CATANIA 94 € 590.000,00 € 590.000,00 94,00 € 57.521,53

6 CENTRO SICILIANO STURZO 93 € 2.247.186,00 € 2.247.186,00 93,00 € 216.756,71

7 UNISOM 90 € 2.950.000,00 € 2.950.000,00 90,00 € 275.369,04

8 FONDAZIONE LUIGI EINAUDI 83 € 1.350.000,00 € 1.350.000,00 83,00 € 116.215,07

9 ASSOCIAZIONE SANT'ERASMO NAUTILIS 83 € 150.000,00 € 26.000,00 83,00 € 2.238,22

10 CENTRO STUDI SOCIALE PEDRO ARRUPE 79 € 376.062,20 € 376.062,20 79,00 € 30.813,24

11 I.R.S.S.A.T. 79 € 274.500,00 € 274.500,00 79,00 € 22.491,58

12 ASSOCIAZIONE UNIONE 79 € 200.000,00 € 200.000,00 79,00 € 16.387,31

13 MEDIRIA COOP SOCIALE 79 € 352.525,00 € 352.525,00 79,00 € 28.884,68

14 EIKONA FILM A.P.S. 76 € 140.000,00 € 140.000,00 76,00 € 11.035,51

15 ASSOCIAZIONE PUNTO E A CAPO 75 € 400.000,00 € 400.000,00 75,00 € 31.115,15

16 75 € 155.600,00 € 155.600,00 75,00 € 12.103,79

17 CENTRO GIOVANILE DON PUGLISI ONLUS 73 € 350.000,00 € 350.000,00 73,00 € 26.499,73

18 ASSOCIAZIONE UNIONE ASSESSORATI 73 € 100.000,00 € 100.000,00 73,00 € 7.571,35

19 ACCADEMIA DI STUDI MEDITERRANEI 72 € 887.300,00 € 887.300,00 72,00 € 66.260,33

20 EMPEDOCLE CONSORZIO UNIVERSITARIO 72 € 2.095.000,00 € 2.095.000,00 72,00 € 156.446,95

21 ISTITUTO ITALIANO FERNANDO SANTI 72 € 401.300,00 € 102.350,00 72,00 € 7.643,12

22 FONDAZIONE ORTIGIA BUSINNES SCHOOL 72 € 552.645,14 € 552.645,14 72,00 € 41.269,52

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTWORK 71 € 54.300,00 € 54.300,00 71,00 € 3.998,61

24 ASSOCIAZIONE CAMMINO D'AMORE 70 € 193.000,00 € 193.000,00 70,00 € 14.012,19

25 70 € 255.500,00 € 255.500,00 70,00 € 18.549,81

26 ACCADEMIA MUSICALE FREE MELODY 70 € 353.310,00 € 353.310,00 70,00 € 25.651,03

ASSOCIAZIONE OTIUM NON AMMESSA PERCHE' PRESENTA ISTANZA IN PIU' DI UN DIPARTIMENTO

ASSOCIAZIONE CULTURALE SIPARIO 4 NON AMMESSA PERCHE' PRESENTA ISTANZA IN PIU' DI UN DIPARTIMENTO

LA SCUOLA DEL SORRISO ETS NON AMMESSA IN QUANTO IL PROGETTO NON RIENTRA NELL'AREA TEMATICA DEL DIPARTIMENTO

€ 19.403.875,34 € 18.980.925,34 € 1.697.444,84

Il Dirigente del Servizio 5 Il Dirigente Generale

Giuseppe Bono Giovanna Segreto

THE SIRACUSA INTERNATIONAL INSTITUTE FOR 

CRIMINAL JUSTICE AND HUMAN RIGHTS (EX ISISC)

CENTRO SICILIANO DI FISICA NUCLEARE E DI 

STRUTTURA DELLA MATERIA

ASSOCIAZIONE MeNO

ASAC-ASSOCIAZIONE CULTURALE SICILIA ARTE 

CULTURA

GIOVANNA SEGRETO
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
15.12.2023 13:36:39
GMT+01:00

Francesca.Viola
Casella di testo
allegato al DDG n. 3492    del  15/12/2023


	Tabella A

